
 

UBND TỈNH KON TUM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
______________________________________________________ 

Số:           /BC-SYT       Kon Tum, ngày        tháng 10 năm 2023   
               

 BÁO CÁO 

kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  

của Ngành Y tế năm 2023 
_____________ 

 

Căn cứ Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10 tháng 12 năm 2014 của 

Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP 

ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP);  

Căn cứ Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04 tháng 12 năm 2017 của 

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định tiêu chí đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong chi thường xuyên;  

Thực hiện Công văn số 3354/STC-TTr ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Sở 

Tài chính về việc báo cáo kết quả thực hiện Luật THTK-CLP năm 2023, phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2024 phục vụ kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh Kon Tum khóa 

XII. Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện năm 2023 như sau: 

 I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí 

  1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, 

quy định của pháp luật về THTK, CLP 

- Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Chương trình hành động của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; Sở Y tế 

đã ban hành Chương trình THTK, CLP của Ngành Y tế năm 20231; trên cơ sở 

đó, các đơn vị trực thuộc Ngành Y tế xây dựng và ban hành chương trình, kế 

hoạch THTK, CLP năm 2023 và tổ chức triển khai thực hiện. 

- Thực hiện Kế hoạch số 4212/KH-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện công tác cải cách hành chính 

nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023; Sở Y tế xây dựng và ban hành 

Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính của Ngành Y tế tỉnh Kon Tum 

năm 20232. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thường xuyên tổ chức tuyên truyền, quán 

triệt, phổ biến đến toàn thể đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức, người 

                                           
1 Quyết định số 61/QĐ-SYT ngày 27/02/2023. 
2 Kế hoạch số 5198/KH-SYT ngày 19/12/2022.  
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lao động trong Ngành Y tế về THTK, CLP; đồng thời cụ thể hoá việc THTK, 

CLP trong quy chế chi tiêu nội bộ của từng đơn vị.  

+ Về hình thức: Lồng ghép trong các hội nghị, hội thảo, tập huấn, các 

cuộc họp giao ban ngành, họp cơ quan, đơn vị và tổ chức học tập chuyên đề. 

+ Về nội dung: Phổ biến, tuyên truyền, quán triệt Luật THTK, CLP và các 

văn bản hướng dẫn thực hiện Luật; Nghị quyết của Đảng về THTK, CLP; 

Chương trình hành động của Chính phủ, Chương trình hành động của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh, Chương trình hành động của Ngành Y tế về THTK, CLP; phương 

pháp xây dựng kế hoạch và các biện pháp tổ chức thực hiện kế hoạch THTK, 

CLP của từng đơn vị. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 

trình THTK, CLP và việc THTK, CLP: 

2.1. Xây dựng, sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản liên quan đến 

THTK, CLP hoặc đã tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành:  

Sở Y tế đã ban hành Chương trình THTK, CLP của Ngành Y tế năm 2023 

tại Quyết định số 61/QĐ-SYT ngày 27 tháng 02 năm 2023; 

2.2. Xây dựng các văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn các đơn vị trực 

thuộc thực hiện THTK, CLP:  

- Chỉ đạo các phòng chức năng thuộc Sở chủ trì phối hợp với Thủ trưởng 

các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện rà soát các văn bản thuộc lĩnh vực đơn 

vị quản lý nhằm loại bỏ những nội dung, quy định không còn phù hợp với chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, với yêu cầu THTK, CLP; trên cơ sở đó, có kế 

hoạch sửa đổi, bổ sung, ban hành mới theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm 

quyền ban hành phục vụ công tác THTK, CLP. Rà soát lại toàn bộ các quy trình 

làm việc, quy trình công tác thuộc phạm vi đơn vị quản lý nhằm sửa đổi, bổ 

sung, điều chỉnh phù hợp với quy định của Luật THTK, CLP và các văn bản 

hướng dẫn thực hiện Luật. 

- Xác định kế hoạch cụ thể và trực tiếp tổ chức thực hiện chương trình cải 

cách hành chính trong tất cả các lĩnh vực hoạt động của Ngành Y tế nhằm loại 

bỏ những nội dung, quy định chồng chéo, những quy trình thủ tục hành chính 

không còn phù hợp, gây phiền hà trong việc tiếp nhận, xử lý công việc. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về THTK, CLP 

3.1. Số lượng, nội dung, các cuộc thanh tra, kiểm tra đã triển khai thực 

hiện tại đơn vị của các cơ quan chức năng năm 2023:  

Sở Y tế đã tiến hành thanh tra tại Trung tâm Y tế Sa Thầy và đã có kết 

luận; đang thực hiện thanh tra tại Trung tâm Y tế Ngọc Hồi và thanh tra một số 

nội dung tại Trung tâm Giám định Y khoa. 

3.2. Số lượng, nội dung các cuộc tự tổ chức kiểm tra của đơn vị theo quy 

định hiện hành: có 20 đơn vị đã tiến hành tự kiểm tra tài chính năm 2022 tại đơn 

vị mình. 
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3.3. Kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm: không. 

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực 

1.1. THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế 

độ: 

Chấp hành triệt để các tiêu chuẩn, chế độ do Nhà nước ban hành đang áp 

dụng trong tất cả các lĩnh vực như: quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước, sử 

dụng tài sản công, thời gian làm việc, sử dụng nhà làm việc… 

1.2. THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, 

quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN); trong đó tập trung vào 

các nội dung sau:  

- Quản lý, sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình 

quốc gia: Thực hiện theo Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28 tháng 7 năm 

2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh 

phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1768/QĐ-

BYT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn thực 

hiện nội dung “cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2593/QĐ-BYT ngày 

23 tháng 9 năm 2022 của Bộ Y tế ban hành kế hoạch hoạt động tổng thể của Bộ 

Y tế thực hiện “cải thiện dinh dưỡng” trong Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2451/QĐ-BYT ngày 

05 tháng 9 năm 2022 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn thực hiện Dự án 

7- Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu 

số, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và Thông tư số 15/2022/TT-

BTC ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng 

kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ: 

không. 

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo: 

không. 

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ y tế: 

+ Đối với công tác quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước, đặc biệt 

là chi thường xuyên trong các lĩnh vực hoạt động của Ngành Y tế đã gắn kết với 

các biện pháp THTK, CLP và thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Ngân 

sách từ khâu lập, phân bổ dự toán đến chấp hành và quyết toán ngân sách, cụ thể 

như:  
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◦ Lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán, quyết toán kinh phí ngân 

sách nhà nước đã triển khai thực hiện theo đúng thẩm quyền, trình tự, nội dung, 

đối tượng, thời gian, chế độ, định mức, tiêu chuẩn do cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền ban hành bảo đảm công bằng, công khai, minh bạch theo quy định của 

pháp luật. 

◦ Mua sắm, trang bị phương tiện đi lại của cơ quan, đơn vị phục vụ thiết 

thực hiệu quả theo yêu cầu công việc và thực hiện mua sắm theo quy định của 

pháp luật về đấu thầu. 

◦ Sửa chữa, thay thế phương tiện đi lại, trang thiết bị làm việc đúng định 

mức, chế độ và các quy định về tiêu chuẩn kỹ thuật của cơ quan, tổ chức có 

thẩm quyền phê duyệt.  

◦ Sử dụng phương tiện đi lại, thiết bị làm việc, thông tin, liên lạc đúng 

mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn theo quy định hiện hành, nghiêm cấm 

sử dụng vào việc riêng. Đến nay hầu hết các đơn vị trực thuộc Ngành Y tế đều 

đã xây dựng và thực hiện các biện pháp THTK, CLP trong việc bảo quản 

phương tiện đi lại, sử dụng nhiên liệu theo đúng định mức tiêu hao.  

◦ Sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước cho hoạt động của cơ quan, đơn vị 

trong việc tổ chức hội nghị, hội thảo… kế hoạch, nội dung thiết thực bảo đảm 

tiết kiệm và hiệu quả đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ và trong phạm vi dự 

toán do cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.  

◦ Quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí chương trình mục tiêu Ngành Y tế 

bảo đảm đúng mục đích, nội dung chương trình và các tiêu chuẩn, định mức của 

nhà nước. 

+ Tiết kiệm dự toán chi sự nghiệp, chi thường xuyên năm 2023 theo chỉ 

đạo, điều hành của cấp có thẩm quyền: 5.770.000.000 đồng. 

- Thành lập, quản lý, sử dụng quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước: 

không. 

- THTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng NSNN: Tổ chức hội nghị, 

hội thảo, tọa đàm; cử cán bộ, công chức, viên chức đi công tác, khảo sát trong và 

ngoài nước; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; sử dụng điện, 

nước; sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách, khánh tiết; tổ 

chức lễ hội, lễ kỷ niệm: 585.000.000 đồng. 

- Công tác thực hiện công khai các nội dung quy định tại Điều 5 Luật 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 và Điều 4 Nghị định số 

84/2014/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về quy định chi tiết 

một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: đã tiến hành công 

khai dự toán, quyết toán theo quy định. 

1.3. THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương 

tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước: 
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- THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, sửa chữa, quản lý, sử dụng 

phương tiện đi lại: không. 

- THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện, 

thiết bị làm việc: 200.000.000 đồng. 

- THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện 

thông tin, liên lạc: không. 

1.4. THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, 

nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng: không. 

- THTK, CLP trong đầu tư xây dựng: không; 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự 

nghiệp: không; 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng nhà ở công vụ, công trình phúc lợi 

công cộng: không. 

1.5. THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên: 

không. 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng đất: không; 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng tài nguyên nước: không; 

- THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng khoáng sản: không; 

- THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên rừng: không; 

- THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên khác: không. 

1.6. THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời 

gian lao động trong khu vực nhà nước: không. 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong 

cơ quan nhà nước: không; 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong 

đơn vị sự nghiệp công lập: không; 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong 

các cơ quan, tổ chức khác: không. 

1.7. THTK, CLP trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại doanh 

nghiệp: không. 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng vốn nhà nước tại doanh nghiệp: 

không; 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng đất và tài sản nhà nước tại doanh 

nghiệp: không; 

- THTK, CLP tại doanh nghiệp nhà nước: không. 

1.8. THTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của 

nhân dân: không. 
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- THTK, CLP trong đầu tư xây dựng, sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng 

của nhân dân: không; 

- THTK, CLP trong tổ chức lễ hội và các hoạt động khác có sử dụng 

nguồn lực đóng góp của cộng đồng: không. 

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí: 

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: không. 

- Số vụ việc đã được xử lý: không. 

- Số người vi phạm và hình thức xử lý: không. 

3. Phân tích, đánh giá: 

3.1. Kết quả đạt được: 

- Tổ chức học tập chuyên đề chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo đánh giá kết quả THTK, CLP định kỳ, 

hàng năm thực hiện lồng ghép với các cuộc họp sơ kết 6 tháng đầu năm và cuối 

năm họp CBCC cơ quan để đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn tồn tại 

cần khắc phục trong thời gian tới và hiệu quả trong quản, sử dụng và tiết kiệm 

kinh phí ngân sách nhà nước cấp tự chủ góp phần chi trả thu nhập tăng thêm cho 

CBCC và trích lập các quỹ theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

- Xây dựng dự toán thu chi hàng năm thực hiện theo đúng thẩm quyền, 

trình tự, nội dung, đối tượng, thời gian, chế độ, định mức, tiêu chuẩn do cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền ban hành, bảo đảm công bằng, công khai, minh bạch 

theo quy định của pháp luật. 

- Chấp hành các quy định của Nhà nước trong quản lý tài chính; trong 

công tác lập, lưu trữ chứng từ, sổ sách kế toán. 

- Trong quá trình thực hiện các biện pháp THTK, CLP; việc công khai 

minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị đóng vai trò quan trọng. Ngành 

Y tế đã triển khai thực hiện nghiêm túc các hình thức và nội dung công khai theo 

quy định của Luật THTK, CLP; các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật THTK, 

CLP hiện hành của Nhà nước.  

+ Về hình thức công khai: Áp dụng các hình thức công khai bao gồm 

công bố tại các cuộc họp cơ quan, giao ban ngành, niêm yết tại trụ sở làm việc 

và thông báo bằng văn bản trực tiếp đến các đơn vị.  

+ Về nội dung công khai: 

Công khai, minh bạch về tài chính và ngân sách nhà nước bao gồm: Công 

bố công khai việc phân bổ dự toán thu, chi, quyết toán kinh phí ngân sách nhà 

nước kể cả các nguồn kinh phí khác được cấp có thẩm quyền quyết định và phê 

duyệt. 

Công khai trong quản lý, sử dụng, đầu tư mua sắm tài sản công; xây dựng 

cơ bản có sử dụng vốn từ ngân sách nhà nước, các nguồn kinh phí khác được 
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các cấp có thẩm quyền quyết định, phê duyệt từ khâu phân bổ vốn đầu tư, dự 

toán theo kế hoạch đầu tư được duyệt, kế hoạch đấu thầu, kết quả lựa chọn nhà 

thầu, quyết toán vốn theo niên độ hàng năm và quyết toán vốn khi dự án hoàn 

thành.  

Công khai, minh bạch công tác tổ chức cán bộ trong việc quy hoạch, đào 

tạo, bổ nhiệm, điều động, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức tại các 

đơn vị trực thuộc Ngành Y tế.     

Công khai trong quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí được hỗ trợ, viện trợ 

và các nguồn kinh phí chương trình mục tiêu Ngành Y tế. 

3.2. So sánh, đối chiếu giữa kết quả đạt được với mục tiêu, chỉ tiêu tiết 

kiệm và yêu cầu chống lãng phí đã đề ra trong Chương trình THTK, CLP của 

năm báo cáo: 

- Đối với công tác thực hiện các cơ chế quản lý tài chính: Tất cả các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc Ngành Y tế đã triển khai thực hiện tốt và tiếp tục phát 

huy việc thực hiện cơ chế quản lý tài chính nhằm tạo động lực kinh tế cho việc 

nâng cao hiệu quả sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước theo quy định của 

Chính phủ về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí 

quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 

thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự 

nghiệp công lập. 

- Đối với THTK, CLP trong quản lý đầu tư xây dựng cơ bản: Ngành Y tế 

thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Đầu tư và Luật Đấu thầu; đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng thi 

công các công trình; thanh toán dứt điểm khối lượng hoàn thành, kiểm toán và 

quyết toán các công trình hoàn thành và đưa vào khai thác, sử dụng có hiệu quả. 

3.3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

- Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Luật THTK, CLP và các văn bản 

triển khai thực hiện Luật THTK, CLP bằng hình thức lồng ghép trong hội nghị, 

họp cơ quan, chưa tổ chức học tập chuyên đề riêng. 

- Vật giá cho hành hóa (vật tư, văn phòng phẩm,...), tiền điện tăng cao 

nhưng nhu cầu và khối lượng công việc tăng làm chi phí mua hàng hóa tăng 

trong khi số lượng không thay đổi, dẫn đến kết quả tiết kiệm, chống lãng phí 

chưa cao. 

- Tình hình thu sự nghiệp giảm do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến 

phức tạp; chi phí cho công tác phòng, chống dịch lớn. 

3.4. Những kinh nghiệm rút ra: 

- Học tập, nghiên cứu, quán triệt Luật THTK, CLP và các văn bản triển 

khai thực hiện Luật THTK, CLP tổ chức học tập chuyên đề riêng. 

- Tính toán mua vật tư, hàng hóa sao cho hợp lý và tiết kiệm nhất. 
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III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí cần tập trung triển khai thực hiện trong năm tiếp theo 

1. Phương hướng, nhiệm vụ: 

Xây dựng, ban hành Chương trình THTK, CLP của Ngành Y tế năm 

2024, Chương trình THTK, CLP của Ngành Y tế giai đoạn 2021-2025 trên cơ sở 

Luật THTK, CLP ngày 26 tháng 11 năm 2013; các văn bản hướng dẫn thực hiện 

Luật THTK, CLP; Chương trình hành động về THTK, CLP của Chính phủ, của 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Các giải pháp: 

- Trên cơ sở Chương trình THTK, CLP của Ngành Y tế năm 2024, Sở Y 

tế có văn bản chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch THTK, CLP 

trong năm 2024 thuộc phạm vi quản lý của đơn vị và triển khai thực hiện. 

- Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến và quán triệt 

Luật THTK, CLP đến toàn thể cán bộ, công chức trong Ngành Y tế. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Ngành Y tế điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung 

quy chế chi tiêu nội bộ bảo đảm phù hợp định mức, tiêu chuẩn, chế độ theo quy 

định mới hiện hành của nhà nước trong năm 2024, mục đích nâng cao hơn nữa 

hiệu quả thực hiện cơ chế tự chủ trong quản lý, chi tiêu tài chính. 

- Tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí năm 2024. 

IV. Đề xuất, kiến nghị về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

1. Kiến nghị về công tác chỉ đạo điều hành 

- Tiếp tục có những giải pháp cụ thể hóa việc tiết kiệm trong chương trình 

hành động về THTK, CLP trong năm tiếp theo phát huy hơn nữa về tiết kiệm chi 

kinh phí ngân sách góp phần chi trả thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức 

trong cơ quan.    

- Phối hợp chặt chẽ với công đoàn và các tổ chức quần chúng trong việc 

xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt quy chế 

dân chủ, khen thưởng kịp thời đối với người có công đồng thời lãnh đạo thường 

xuyên quan tâm chấn chỉnh những tiêu cực phát sinh. 

- Quản lý, sử dụng có hiệu quả ngân sách nhà nước: Chấp hành triệt để 

các tiêu chuẩn, chế độ do Nhà nước ban hành đang áp dụng trong tất cả các lĩnh 

vực như: quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước, sử dụng tài sản công, thời gian 

làm việc, sử dụng nhà làm việc… 

- Tổ chức học tập chuyên đề riêng về Luật THTK, CLP và các văn bản 

triển khai thực hiện Luật THTK, CLP, Chương trình THTK, CLP của UBND 

tỉnh, của ngành Y tế cho cán bộ, công chức trong cơ quan. 

2. Kiến nghị về hoàn thiện các quy định pháp luật về THTK, CLP: không. 

3. Đề xuất các giải pháp, sáng kiến nhằm nâng cao hiệu quả công tác 

THTK, CLP: không. 
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4. Các kiến nghị khác: không. 

Trên đây là kết quả THTK, CLP bổ sung của Ngành Y tế năm 2023, Sở Y 

tế báo cáo Sở Tài chính tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Tài chính ; 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Lưu: VT, KHTC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Võ Văn Thanh 
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